

# 2022年度 決算報告書



第1表

## 収支計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減	備考
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費・入会金収入	100,000,000	99,285,040	714,960	
入会金収入	20,000	0	20,000	
正会員会費収入	93,700,000	93,445,440	254,560	
拡大部会費・特別会費収入	3,360,000	3,089,600	270,400	
賛助会員会費収入	2,920,000	2,750,000	170,000	
②補助金等収入	14,000,000	13,877,902	122,098	
国際法定計量調査受託収入	11,000,000	9,926,017	1,073,983	
工業標準化原案作成受託収入	3,000,000	3,951,885	△ 951,885	
③事業収入	90,000,000	77,861,265	12,138,735	
行政施策への支援事業収入	1,500,000	1,969,000	△ 469,000	
海外調査事業収入	0	3,743,720	△ 3,743,720	
表彰事業収入	1,800,000	2,117,500	△ 317,500	
はかる刊行事業収入	2,000,000	1,910,040	89,960	
資料刊行事業収入	1,620,000	601,370	1,018,630	
研修事業収入	8,040,000	9,751,570	△ 1,711,570	
展示会事業収入	62,000,000	43,439,225	18,560,775	
マニュアル刊行事業収入	0	169,400	△ 169,400	
総覧・情報化事業収入	5,040,000	8,899,440	△ 3,859,440	
合同会社説明会事業収入	7,000,000	4,378,000	2,622,000	
計量器校正技術研究事業収入	1,000,000	882,000	118,000	
④雑収入	10,000,000	17,625,294	△ 7,625,294	
雑収入	10,000,000	17,625,294	△ 7,625,294	
事業活動収入計	214,000,000	208,649,501	5,350,499	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	168,260,000	146,658,502	21,601,498	
給料手当支出	47,100,000	47,399,587	△ 299,587	
福利厚生費支出	6,400,000	8,070,832	△ 1,670,832	
調査団派遣費支出	500,000	4,175,837	△ 3,675,837	
資料購入費支出	300,000	233,141	66,859	
はかる刊行費支出	2,500,000	2,024,995	475,005	
情報資料刊行費支出	300,000	1,460,470	△ 1,160,470	
発送費支出	500,000	386,003	113,997	
研修費支出	8,000,000	4,119,148	3,880,852	
団体規格普及事業費支出	200,000	32,557	167,443	
国際協力・交流事業費支出	500,000	650,526	△ 150,526	
表彰事業費支出	3,000,000	4,231,859	△ 1,231,859	
国内・海外調査費支出	500,000	0	500,000	
国際法定計量調査事業費支出	11,000,000	5,584,446	5,415,554	

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減	備考
工業標準化原案作成事業費支出	3,000,000	2,147,137	852,863	
JIS化調査事業費支出	100,000	19,734	80,266	
計量器校正技術研究事業費支出	800,000	919,792	△ 119,792	
行政施策への支援事業費支出	2,300,000	759,810	1,540,190	
総覧・情報化事業費支出	4,000,000	4,323,160	△ 323,160	
展示会事業費支出	44,000,000	35,147,384	8,852,616	
合同会社説明会事業費支出	5,000,000	3,773,351	1,226,649	
総会費支出	1,000,000	1,010,742	△ 10,742	
役員会費支出	700,000	1,155,208	△ 455,208	
部会活動費支出	600,000	451,806	148,194	
委員会活動費支出	1,600,000	926,936	673,064	
代表者懇談会費支出	2,000,000	2,817,054	△ 817,054	
企画活動費支出	200,000	19,032	180,968	
関係団体会費支出	1,400,000	1,190,000	210,000	
広報渉外費支出	200,000	190,200	9,800	
旅費交通費支出	500,000	633,025	△ 133,025	
通信運搬費支出	700,000	819,002	△ 119,002	
消耗品費支出	200,000	232,070	△ 32,070	
印刷製本費支出	200,000	357,166	△ 157,166	
什器備品賃借料支出	800,000	2,987,039	△ 2,187,039	
70周年記念事業費支出	3,500,000	2,768,307	731,693	
ホームページ整備事業費支出	10,000,000	4,146,591	5,853,409	
ホームページ運営費支出	3,900,000	786,500	3,113,500	
国際化支援データベース作成費支出	500,000	321,656	178,344	
雑支出	260,000	386,399	△ 126,399	
②管理費支出	58,740,000	57,182,482	1,557,518	
給料手当支出	31,320,000	31,599,724	△ 279,724	
福利厚生費支出	4,330,000	5,380,554	△ 1,050,554	
旅費交通費支出	400,000	169,295	230,705	
通信運搬費支出	700,000	254,291	445,709	
消耗品費支出	200,000	66,374	133,626	
印刷製本費支出	200,000	97,244	102,756	
什器備品賃借料支出	700,000	840,283	△ 140,283	
慶弔費支出	200,000	152,272	47,728	
事務所借料支出	3,200,000	3,007,800	192,200	
光熱水料費支出	500,000	742,664	△ 242,664	
租税公課支出	12,000,000	9,858,050	2,141,950	
交際費支出	200,000	106,256	93,744	
退職給付支出	4,500,000	4,500,000	0	
雑支出	290,000	407,675	△ 117,675	
事業活動支出計	227,000,000	203,840,984	23,159,016	
事業活動収支差額	△ 13,000,000	4,808,517	△ 17,808,517	

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減	備考
Ⅱ. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
事業強化引当資産取崩収入	45,000,000	0	45,000,000	
投資活動収入計	45,000,000	0	45,000,000	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	45,000,000	0	45,000,000	
当期収支差額	32,000,000	4,808,517	27,191,483	
前期繰越収支差額	31,309,637	31,309,637	0	
次期繰越収支差額	63,309,637	36,118,154	27,191,483	

第2表

## 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	金 額	
I. 増加の部		
1. 資産増加額		
当期収支差額	4,808,517	
2. 負債減少額		
増加額合計		4,808,517
II. 減少の部		
1. 資産減少額		
2. 負債増加額		
減少額合計		
当期正味財産増加額		4,808,517
前期繰越正味財産額		150,309,637
期末正味財産合計額		155,118,154

第3表

## 貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	120,205,387		
未収会費	583,220		
未収金	288,640		
前払金	3,398,640		
流動資産合計		124,475,887	
2. 固定資産			
特定資産			
事業強化引当資産	119,000,000		
固定資産合計		119,000,000	
資産合計			243,475,887
II. 負債の部			
1. 流動負債			
前受会費	4,860,570		
未払金	12,299,267		
前受金	1,344,000		
流動負債合計		18,503,837	
2. 固定負債			
退職給付引当金	69,853,896		
固定負債合計		69,853,896	
負債合計			88,357,733
III. 正味財産の部			
正味財産			155,118,154
(うち当期正味財産増加額)			(4,808,517)
負債及び正味財産合計			243,475,887

## 計算書類に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 引当金の計上基準について

退職給付引当金・・・期末退職給付の要求額を計上している。

#### (2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金、受取手形、未収会費、未収金・未払金、前受会費、前払金・前受金、立替金、預り金を含めている。

#### (3) 消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 次期繰越収支差額の内容は次のとおりである。

(単位:円)

勘定科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	109,409,132	120,205,387
未収会費	478,170	583,220
未収金	2,502,610	288,640
前払金	1,284,957	3,398,640
合計	113,674,869	124,475,887
未払金	12,857,406	12,299,267
前受会費	4,153,930	4,860,570
前受金	0	1,344,000
退職給付引当金	65,353,896	69,853,896
合計	82,365,232	88,357,733
次期繰越収支差額	31,309,637	36,118,154